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Bakgrund: ADHD är en av de vanligaste barnpsykiatriska diagnoserna som innebär 
svårigheter med ouppmärksamhet, hyperaktivitet och impulsivitet. Många med ADHD har 
även svårt att hantera starka känslor. Tonåren är en särskilt kritisk period då emotionella 
problem och svårigheter att reglera känslor blir extra tydliga. Det saknas dock studier på 
känsloreglering hos barn och ungdomar med ADHD där olika känslor och olika bedömare 
inkluderas, samt där andra psykiatriska symtom tas i beaktande. Vidare saknas studier om 
interventioner riktade mot att öka förmågan till god känsloreglering är genomförbara och 
effektiva för att förebygga och behandla ohälsa hos unga med ADHD. 
 
Syfte: I denna studie avser vi undersöka känslomässig intensitet och reglering hos barn och 
ungdomar med ADHD via själv- och föräldraskattningar, hur dessa skattningar skiljer sig från 
jämnåriga utan ADHD och från jämnåriga med annan psykiatrisk problematik. Vi avser även 
utveckla en intervention riktad mot att öka förmågan till att hantera känslor hos ungdomar 
med ADHD. 
 
Metod: Känslomässig intensitet och reglering, samt psykiatriska symtom, hos barn och 
ungdomar samlas bland annat in via själv- och föräldraskattningar. Skattningar inhämtas från 
patienter inom barn- och ungdomspsykiatrin (BUP) i Uppsala, samt av friska kontroller. Ett 
mindre antal gör en fördjupad bedömning kring psykiatriska diagnoser och kognitiv förmåga. 
En intervention riktad mot att öka förmågan till att hantera känslor utformas och utvärderas 
med en single-case design. 
 
Resultat: Datainsamling pågår och till dags datum har skattningar samlats in från fler än 300 
patienter på BUP. Utöver detta har 75 barn/unga med ADHD genomgått en fördjupad 
bedömning och data har samlats in från ca 80 jämnåriga kontroller utan ADHD som inte har 
kontakt med BUP. I ett manuskript som är inne för vetenskaplig granskning har totalt 111 
ungdomar och 212 vårdnadshavare lämnat skattningar inför nybesök på BUP, samt 58 barn 
och ungdomar med diagnos ADHD och 48 friska kontroller inkluderats. Resultatet visar att 
både ADHD diagnos och ADHD symtom är relaterade till starkare känslomässig reaktivitet 
och bristande reglering av ilska. Associationen var oberoende av kön, ålder och andra 
psykiatriska symtom. Även högre skattad glädje och svårigheter att reglera denna var 
associerat med ADHD. Koppling mellan ADHD och bristande känsloreglering validerades i 
föräldraskattningar och var lika för flickor och pojkar. Reaktivitet och reglering av ledsenhet 
och oro var dock inte kopplat till ADHD symtom när hänsyn togs till andra psykiatriska 
symtom. En intervention har skapats av forskargruppen, baserat på en etablerad modell för 
känsloreglering. Totalt 7 ungdomar har genomfört hela behandlingen om 8 tillfällen och 
skattningar av känsloreglering har inhämtats kontinuerligt före, under och efter behandlingen. 
Preliminära resultat visar att de flesta skattade en bättre förmåga till känsloreglering under 
behandlingen, men då flera även skattade en förbättring under mättillfällen innan 
behandlingen påbörjades så måste resultatet tolkas med försiktighet. Majoriteten ansåg att 
behandlingen hade hjälpt dem och kunde rekommendera den till andra. 
 
Konklusion/betydelse: Bristande känsloreglering av framförallt ilska är nära förknippat med 
ADHD. Behandling av bristande känsloreglering vid ADHD verkar genomförbart men fler 
studier behövs för att utvärdera effekten av behandlingen. 
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